
Synopse 10.1

Verfassung des Kantons Aargau; Änderung; SAR 110.000; 1. Beratung

Geltendes Recht
Entwurf des Regierungs-
rats vom 16. Dezem-
ber 2009

Abweichende Anträge der 
Kommission VWA vom 26. 
März 2010

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom ... 

Verfassung
des Kantons Aargau

Vom 25. Juni 1980

Verfassung
des Kantons Aargau

Änderung vom

Der Grosse Rat des Kantons 
Aargau,

gestützt auf die §§ 121 und 
122 der Kantonsverfassung,

beschliesst:

I.

Die Verfassung des Kantons 
Aargau vom 25. Juni 19801

wird wie folgt geändert:

                                               
1 AGS Bd. 10 S. 561; Bd. 13 S. 621; Bd. 14 S. 647; 1997 S. 105; 1999 S. 165; 2000 S. 279; 2002 S. 137, 140, 197, 335, 353; 2003 S. 288; 2004 S. 107; 2005 S. 195, 552; 2008 S. 45, 69, 203



- 2 -

Geltendes Recht
Entwurf des Regierungs-
rats vom 16. Dezem-
ber 2009

Abweichende Anträge der 
Kommission VWA vom 26. 
März 2010

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom ... 

§ 51
b) Land- und Forstwirtschaft

§ 51
b) Landwirtschaft und Wald

§ 51
b) Land- und Waldwirtschaft

Der Kanton ordnet durch Ge-
setz:
a) die Förderung einer leis-

tungsfähigen, eigenständi-
gen und umweltgerecht pro-
duzierenden Landwirtschaft,

b) die Förderung einer mög-
lichst breiten Eigentums-
streuung zu Gunsten von 
Selbstbewirtschaftern,

c) die Erhaltung und Förderung 
der Familienbetriebe sowohl 
als Vollerwerbs- sowie als 
Kleinbetriebe,

d) die Sicherstellung einer 
funktionsgerechten Bewirt-
schaftung aller Wälder,

e) die Förderung der Zusam-
menarbeit auf genossen-
schaftlicher Grundlage.

Der Kanton regelt durch Ge-
setz:
a) die Förderung einer leis-

tungsfähigen und nachhal-
tig produzierenden Land-
wirtschaft sowie Massnah-
men zur Erhaltung der na-
türlichen Lebensgrundla-
gen und zur Pflege der Kul-
turlandschaft.

b) den Schutz und die Nut-
zung des Waldes als natür-
liche Ressource, Teil der 
Landschaft und naturnahe 
Lebensgemeinschaft.

Der Kanton regelt durch Ge-
setz:
a) die Förderung einer leis-

tungsfähigen, nachhaltig 
produzierenden und auf
die Versorgungssicherheit
ausgerichteten Landwirt-
schaft sowie Massnahmen 
zur Erhaltung der natürli-
chen Lebensgrundlagen 
und zur Pflege der Kultur-
landschaft.

b) die Sicherstellung einer 
funktionsgerechten Bewirt-
schaftung aller Wälder.

Zustimmung

Neue Formulierung von lit.b:

die funktionsgerechte Be-
wirtschaftung aller Wälder 
und Massnahmen zum 
Schutz des Waldes als Teil 
der Landschaft und der na-
türlichen Lebensgrundlage.

II.

Diese Änderung ist nach An-
nahme durch das Volk in der 
Gesetzessammlung zu publi-
zieren. Der Regierungsrat be-
stimmt den Zeitpunkt des In-
krafttretens.



- 3 -

Geltendes Recht
Entwurf des Regierungs-
rats vom 16. Dezem-
ber 2009

Abweichende Anträge der 
Kommission VWA vom 26. 
März 2010

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom ... 

Aarau,

Präsident des Grossen Rats

Protokollführer


		2023-08-08T16:33:46+0200
	"5001 Aarau"
	"Gesetzessammlung Kanton Aargau"


	



